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Quảng Trị, ngày   15   tháng 12  năm 2021 
                                    

BÁO CÁO 

 Kết quả thực hiện Chƣơng trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021 

 

Căn cứ Công văn số 212/VPĐP-NV ngày 30/11/2021 của Văn phòng Điều phối 

nông thôn mới tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng 

nông thôn mới năm 2021, đề xuất kế hoạch năm 2022; Ban Thường vụ Hội Nông dân 

tỉnh báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH 

Thực hiện các chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà 

nước về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; trong 

năm qua, Hội Nông dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, 

quán triệt và triển khai nội dung về tận cán bộ, hội viên nông dân về tiếp tục thực 

hiện bộ tiêu chí nông thôn mới trên địa bàn tỉnh năm 2021, kế hoạch kiểm tra việc 

thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2021; hỗ trợ phát triển 

một số cây trồng, con nuôi tạo sản phẩm chủ lực có lợi thế cạnh tranh trên địa bàn 

tỉnh; Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh và Ban Dân vận Tỉnh ủy tham mưu cho Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Công văn số 133-CV/TU  ngày 12/3/2021 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về việc tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 61-KL/TW 

ngày 02/12/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết định số 516/QĐ-TTg, 

ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định 673, 

ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ. Chỉ đạo các cấp Hội phối hợp chặt chẽ với 

các Ban, ngành chức năng, và sự lãnh đạo trực tiếp của Ban Chấp hành Trung ương 

Hội Nông dân Việt Nam, của Tỉnh ủy nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, 

nông dân phát huy nội lực trong phong trào xây dựng nông thôn mới, tuyên truyền, 

vận động sự đóng góp của cán hộ, hội viên nông dân như hiến đất xây dưṇg cơ sở ha ̣

tầng, chuyển dic̣h cơ cấu cây trồng vâṭ nuôi , áp dụng khoa học kỷ thuật trong sản 

xuất kinh doanh nhằm góp phần tích cực vào chuyển dịch cơ cấu kinh tế, cơ cấu lao 

động trong nông thôn, đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng nông thôn mới. 

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện “Ngày thứ 7 tình nguyện vì nông thôn mới”, tích cực 

xây dựng các mô hình sản xuất đảm bảo môi trường. Căn cứ tiêu chí thu nhập để xét 

công nhận xã đạt chuẩn năm 2021, đã chỉ đạo, hướng dẫn các cấp Hội khảo sát đăng 

ký danh hiệu nông dân sản xuất kinh doanh giỏi các cấp năm 2021 theo tiêu chuẩn quy 

định;vận động hội viên nông dân ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm... 

Tham gia góp ý các văn bản dự thảo về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025: dự thảo Báo cáo nghiên cứu khả thi Chương 

trình MTQG xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025; Dự thảo Đề án xây dựng 

nông thôn mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; đề 

xuất kế hoạch, nhiệm vụ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 
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giai đoạn 2021-2025; dự thảo kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025… 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH NĂM 2021 

1. Công tác tuyên truyền, vận động 

Tập trung tuyên truyền vận động hội viên nông dân thực hiện chủ trương đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước , bằng nhiều hình thức phong phú đa 

dạng, tuyên truyền thông qua sinh hoạt chi, tổ hội, sinh hoạt CLB nông dân, tổ hợp tác. 

Tuyên truyền qua Bản tin Nông dân ra mỗi quý với 1.400 cuốn cấp miễn phí đến các 

chi, tổ hội, Website của Hội, chuyên mục trên báo Q.Trị, Đài phát thanh truyền hình 

tỉnh. Các tin, bài, phóng sự về các hoạt động xây dựng nông thôn mới được truyền tải 

đến tận người dân nhằm nâng cao nhận thức, hiểu biết của người dân về chủ trương, 

đường lối của Đảng ta trong công cuộc xây dựng Nông thôn mới hiện nay. 

Công tác vận động, tuyên truyền được phổ biến tận chi tổ Hội nên đã huy động sự 

đóng góp của người dân như hiến đất xây dưṇg cơ sở ha ̣tầng, chuyển dic̣h cơ cấu cây 

trồng vâṭ nuôi , áp dụng khoa học kỷ thuật trong sản xuất kinh doanh, đóng góp một 

phần không nhỏ trong công cuộc xây dựng Nông thôn mới hiện nay; hướng dẫn  

HND cơ sở tổ chức ký cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm; Tẩy chay các cơ sở thực 

phẩm không đảm bảo vệ sinh, các sản phẩm thực phẩm ô nhiễm… 

2. Kết quả triển khai thực hiện Phong trào thi đua 

Xác định nông dân là chủ thể, lực lượng nòng cốt, các cấp Hội đã tích cực tuyên 

truyền, vận động hội viên tham gia thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới. Hội trực tiếp thực hiện một số tiêu chí, một số công việc cụ thể 

như tuyên truyền, góp ý vào quy hoạch, xây dựng các loại hình tổ chức sản xuất, xây 

dựng cơ sở hạ tầng, bảo vệ môi trường, xây dựng hệ thống chính trị và giám sát 

chương trình… 

Chỉ đạo các cấp Hội đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả Phong trào nông 

dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo 

bền vững. Mặc dù do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid -19 đã ảnh hưởng đến kết quả hộ 

đạt sản xuất giỏi các cấp, nhưng dưới sự chỉ đạo của BTV Hội Nông dân tỉnh, sự nổ lực 

phấn đấu của các cấp Hội và hội viên nông dân nên tỷ lệ hộ đạt sản xuất kinh doanh giỏi 

là 26.965 hộ / 56.704 hộ đăng ký (đạt 100% chỉ tiêu đề ra). Phong trào đã khuyến 

khích, động viên hội viên, nông dân phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân 

tương ái, giúp các hộ khó khăn, hộ nghèo vươn lên thoát nghèo, đã vận động cán bộ, 

hội viên, nông dân quyên góp, ủng hộ trị giá 549 triệu đồng quy ra từ ủng hộ (tiền 

mặt và vật tư, lương thực cây, con) và 10.160 ngày công; giúp đỡ vốn, giống cây, con 

và kinh nghiệm sản xuất cho hơn 150 ngàn lượt hộ nông dân, giúp 198 hộ nông dân 

thoát nghèo, gần 1.500 hộ nghèo cải thiện điều kiện nhà ở.  

Các cấp Hội đã tiếp tục tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia 

chương trình mỗi xã một sản phẩm; hướng dẫn, hỗ trợ triển khai thưc̣ hiêṇ Quyết 

định số 490/QĐ- TTg ngày 07/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương 

trình mỗi xã một sản phẩm, giai đoạn 2018- 2020 (OCOP). Ban thường vụ Hội ND 
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tỉnh chỉ đạo triển khai các dự án xây dựng 68 mô hình
1
 về liên kết sản xuất, phát triển 

kinh tế với số tiền 3 tỷ 650 triệu đồng, do ảnh hưởng diễn biến dịch bệnh Covid-19 

nên mới giải ngân khoảng 40%. 

Thực hiện Nghị quyết số 10- NQ/HNDTW của BCH Trung ương Hội NDVN về 

Hội NDVN tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn giai đoạn 

2020- 2025; các cấp Hội trưc̣ tiếp tuyên truyền , vận động, hướng dẫn thành lập mới 

02 Hợp tác xã có 12 người; 18 tổ hợp tác với 203 người tham gia, phối hợp tổ chức 

các lớp đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ, thành viên hợp tác xã, tổ hợp tác, qua đó đã 

hỗ trợ phát triển kinh tế thành viên thông qua việc cung ứng giống, vật tư đầu vào, hỗ 

trợ tiêu thụ, giúp giảm chi phí, nâng cao hiệu quả sản xuất và mở rộng quy mô hoạt 

động của kinh tế thành viên, góp phần tạo việc làm, tăng thu nhập và ổn định đời 

sống cho nông dân.   

Thực hiện Nghị quyết số 04/NQ- TU ngày 20/4/2017 của Tỉnh ủy về đẩy mạnh 

cơ cấu lại nông nghiệp gắn với thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2017-2020, định hướng đến năm 2025, các 

cấp Hội đã vận động nông dân tích cực tham gia thực hiện các tiêu chí về xây dựng 

nông thôn mới; vận động, hướng dẫn, hỗ trợ hội viên, nông dân tích cực tham gia tái 

cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng NTM; nhiều mô hình kinh tế hiệu quả 

được nhân rộng mang lại thu nhập, từng bước nâng cao đời sống vật chất, tinh thần 

cho người nông dân; mặc dù gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của địa dịch Covid-19 

nhưng nông dân vẫn tích cực góp công, góp kinh phí hiến đất, đóng góp tiền, ngày 

công  lao động để xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn
2
. Phát động ra quân tình 

nguyện “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới”, Hội Nông dân phụ trách công trình “Con 

đường tự quản”; xây dựng “con đường kiểu mẫu, vận động cán bộ, hội viên, nông 

dân hiến đất, góp công, tài sản tham gia xây dựng nông thôn mới, nhận các công trình 

nạo vét kênh mương, san lấp đường nội đồng để bổ sung quỹ hoạt động như Hội 

Nông dân xã Hiền Thành huy động đóng góp của hội viên hoàn thành công trình 

“Nông dân với chương trình thắp sáng đường quê” có chiều dài 400 mét với số tiền 8 

triệu đồng; Nông dân huyện Cam Lộ đăng ký xây dựng xây dựng mới 15 vườn mẫu, 

cải tạo 63 vườn tạp... 

Thực hiện chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân Việt Nam và Bộ Tài nguyên 

và Môi trường giai đoạn 2020- 2023, các cấp Hội đã tổ chức vận động, hướng dẫn 

cán bộ, hội viên nông dân tham gia cải tạo cảnh quan, bảo vệ tài nguyên , môi trường  

nông thôn, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, đã xây dựng 146 mô hình bảo vệ 

môi trường nông thôn, thích ứng với biến đổi khí hậu; tổ chức các hoạt động mang 

                                                           
1
 HND Vĩnh Linh 13 mô hình; Thị xã Quảng Trị  08 mô hình; huyện Triệu Phong 08 mô hình ; TP.Đông Hà 08 mô 

hình; huyện Hướng Hóa 08 mô hình; huyện Cam Lộ 07 mô hình; huyện Hải Lăng 08 mô hình; huyện Gio Linh 08 mô 

hình. 

 
2
 Vận động nông dân hiến đất 63.953 m

2
, góp tiền 3.255 triệu đồng, 22.959 ngày công lao động để tham gia xây dựng và duy tu,  

làm mới đường giao thông liên thôn, xóm có 11.170km; nạo vét kênh mương nội đồng 6.652km; kiên cố hóa 812 km kênh 

mương; cầu cống làm mới và sửa chữa 16 chiếc.  
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đậm bản sắc văn hóa
3
, tích cực vận động nông dân xây dựng gia đình văn hóa; tham 

gia xây dựng thôn, ấp, bản, làng văn hóa; thực hiện nếp sống mới trong việc cưới, 

việc tang, lễ hội góp phần nâng cao đời sống văn hóa tinh thần người dân nông thôn. 

Chỉ đạo các cấp Hội tích cực tuyên truyền, vận động nông dân xây dựng gia đình văn 

hóa; tham gia xây dựng thôn NTM, làng văn hóa; thực hiện nếp sống mới trong việc 

cưới, việc tang, lễ hội, bảo vệ môi trường nông thôn, phòng, chống các tệ nạn xã hội. 

Hướng dẫn tổ chức đăng ký và xét danh hiệu gia đình văn hóa, kết quả năm 2021 có 

81.586 / 80.630 hộ hội viên đạt gia đình văn hóa (101% so với chỉ tiêu); đã vận động 

được 83.190 / 84.310 hội viên tham gia BHYT (đạt 98,67%). 

Được sự hỗ trợ của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Hội Nông dân tỉnh 

Quảng Trị đã thực hiện 2 mô hình bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn 

mới, hỗ trợ 16 nhà vệ sinh tự hoại đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn cho hội 

viên nông dân xã Hướng Lộc (Hướng Hoá) và mô hình thu gom rác thải, chai lọ 

thuốc bảo vệ thực vật trên đồng ruộng tại xã Gio Quang đã xây dựng 5 panô tuyên 

truyền và 45 hố bi thu gom rác thải, chai lọ thuốc bảo vệ thực vật, đồng thời phối hợp 

với chính quyền địa phương tổ chức “Ngày thứ 7 vì nông thôn mới”, phát động cán 

bộ, hội viên ra quân vệ sinh môi trường. 

Thực hiện Đề án số 524/QĐ- TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Đề án “Trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025”. Đã triển khai các cấp 

Hội đăng ký tham gia chương trình hỗ trợ các loại cây gỗ quý, trồng với mục đích lâu 

dài, không khai thác, ưu tiên trồng vành đai, bóng mát, các mô hình vườn rừng trên địa 

bàn tỉnh, năm 2021 phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT phân bổ 1.500 cây xanh 

cho 7 đơn vị là Hội Nông dân các huyện. Các đơn vị nhận cây có trách nhiệm tổ chức 

trồng, theo dõi và các hộ hưởng lợi đều có ký cam kết chăm sóc cây và không khai 

thác. Đến nay cây đạt tỷ lệ sống 100% sinh trưởng phát triển tốt. 

Hưởng ứng “Tổ chức các hoạt động Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng 

ngày môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2021”; chỉ đạo các 

cấp Hội tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và trách nhiệm của hội viên nông 

dân và cộng đồng dân cư nông thôn tham gia các hoạt động thu gom, xử lý chất thải 

rắn phát sinh trong quá trình sinh hoạt và sản xuất; tiến hành các hoạt động xử lý chất 

thải nhựa và nilon theo quy định; vận động nông dân “sản xuất, kinh doanh nông sản 

thực phẩm an toàn” có 82.276 hộ hội viên nông dân SXKD nông sản đăng ký, cam 

kết đạt 100% chỉ tiêu của Hội. 

Phối hợp Trung ương Hội NDVN tham gia nắm tình hình và thực hiện điều tra 

cuối kỳ 120 hộ tại 10 xã trên địa bàn tỉnh Quảng Trị của chương trình “Hỗ trợ thực 

hiện hai chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và giảm nghèo bền 

vững giai đoạn 2016 - 2020” nhằm đánh giá mức độ hài lòng của người dân về tiếp 

cận cơ sở hạ tầng cho sinh hoạt; cơ sở hạ tầng kết nối cho sản xuất, thủy lợi, dịch vụ 

khuyến nông; dịch vụ phục vụ sinh hoạt và sản xuất nông nghiệp của hộ.  

Hội Nông dân tỉnh tổ chức 02 lớp tập huấn nâng cao kỹ năng tuyên truyền, phổ 

                                                           
 
3
 giao lưu văn hóa văn nghệ, thi đấu bóng chuyền, bóng đá, kéo co, đẩy gậy, hội thi chẻ đá, giải đua thuyền truyền 

thống, hội chợ, hội cờ chòi, các trò chơi dân gian... Tuyên truyền,  giáo dục con em hội viên không vi phạm pháp luật 

và các tai tệ nạn xã hội, đảm bảo an toàn và phòng chống cháy nổ...  

https://danviet.vn/ocop-bac-giang-bien-nhung-san-pham-thong-thuong-thanh-nhung-dac-san-co-chat-luong-cao-20211112153609862.htm
https://danviet.vn/ocop-bac-giang-bien-nhung-san-pham-thong-thuong-thanh-nhung-dac-san-co-chat-luong-cao-20211112153609862.htm
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biến pháp luật cho 130 cán bộ, hội viên nông dân huyện Triệu phong; các cấp Hội 

phối hợp tổ chức 507 buổi tuyên truyền pháp luật với 45.757 lượt hội viên, nông dân 

tham gia, góp phần nâng cao nhận thức cho cán bộ Hội và hội viên nông dân về ý 

thực cảnh giác, trách nhiệm phòng ngừa, đầu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn 

xã hội, duy trì và phát huy hiệu quả tốt 84 CLB “Nông dân với pháp luật” với 1.943 

hội viên, nông dân tham gia… 

3. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện chƣơng trình 

Hàng năm, Hội Nông dân tỉnh có kế hoạch cụ thể tổ chức thành lập đoàn đi giám 

sát huy động sự đóng góp của nông dân về chung sức xây dựng nông thôn mới ; viêc̣ 

khai thác tài nguyên , bảo vệ môi trường , viêc̣ giải phóng măṭ bằng thưc̣ hiêṇ các dư ̣

án liên quan đến đất nông nghiêp̣. 

Các cấp Hội đã xây dựng kế hoạch kiểm tra của từng năm, từng thời điểm gắn với 

việc thực hiện các phong trào thi đua của Hội và của địa phương. Với hình thức kiểm 

tra định kỳ, kiểm tra đột xuất, kiểm tra lồng ghép, kiểm tra theo tiêu chí. Qua kiểm tra 

để nắm được những đề xuất, kiến nghị của các cấp Hội và hội viên  nông dân trong 

việc thực hiện các tiêu chí, để có giải pháp  kịp thời tháo gỡ, điều chỉnh nhằm nâng 

cao chất lượng, hiệu quả theo kế hoạch mục tiêu thực hiện các tiêu chí Hội đảm nhận.  

Lồng ghép với kiểm tra công tác Hội và phong trào nông dân, các cấp Hội đã tiến 

hành kiểm tra được 1109 cuộc
4
, nội dung kiểm tra tập trung: việc chấp hành và thực 

hiện Điều lệ, Nghị quyết Hội; Chương trình nhận ủy thác cho vay vốn đối với hộ 

nghèo, thực hiện Kết luận số 61- KL/TW, Quyết định số 673/QĐ- TTg; thực hiện 

Quyết định số 217, 218 của Bộ Chính trị, các cấp Hội tổ chức 224 cuộc giám sát việc 

thực hiện các chủ trương, chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông 

thôn; Hội ND tỉnh phối hợp với các Sở, ngành giám sát việc Nghị định số 

35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, sử dụng đất trồng lúa và 

Nghị định số 62/2019/NĐ- CP, ngày 11/7/2019 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung 

một số điều Nghị định số 35/2015/NĐ-CP ngày 13/4/2015 của Chính phủ về quản lý, 

sử dụng đất trồng lúa tại UBND 6 xã thuộc các huyện Gio Linh, Triệu Phong và 

UBND huyện Gio Linh, Triệu Phong. 

4. Kết quả thực hiện nhiệm vụ đƣợc phân công. 

Thực hiện theo Quyết định số 1841/QĐ-UBND ngày 14/7/2020 của UBND tỉnh 

về việc phân công địa bàn phụ trách, đỡ đầu xây dựng nông thôn mới, trong đó, Hội 

Nông dân tỉnh được phân công phụ trách địa bàn 2 xã Phong Bình (Gio Linh), xã 

Triệu Giang (Triệu Phong) và đỡ đầu 2 xã là xã Hướng Lộc (Hướng Hóa) và xã Triệu 

Độ (Triệu Phong). Qua theo dõi, nắm bắt tình hình thực tế của các xã, Ban Thường 

vụ Hội Nông dân tỉnh đã chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền vận động nông dân tích 

cực thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; chủ động tổ 

chức lồng ghép các chương trình, dự án, hướng dẫn, hỗ trợ cho các địa phương với 

nhiều phần việc thiết thực, góp phần xây dựng nông thôn mới (Đã có Báo cáo kết quả 

riêng); trong đó tại 2 xã đỡ đầu, Hội Nông dân tỉnh đã hỗ trợ như sau: Thông qua các 

                                                           
4
 tỉnh Hội: 03 cuộc, huyện Hội: 227 cuộc và cơ sở Hội: 879 cuộc. 
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chương trình hỗ trợ hội viên nông dân phát triển sản xuất, bảo vệ môi trường, đã hỗ 

trợ 10 hộ hội viên nông dân xã Triệu Độ cho vay Quỹ HTND 300 triệu đồng dự án 

chăn nuôi bò lai sinh sản bảo vệ môi trường từ Nguồn Quỹ HTND Trung ương góp 

phần tăng thu nhập cho hội viên nông dân. Được sự hỗ trợ của Trung ương Hội Nông 

dân Việt Nam, đã thực hiện mô hình bảo vệ môi trường gắn với xây dựng nông thôn 

mới, hỗ trợ 16 nhà vệ sinh tự hoại đảm bảo vệ sinh môi trường nông thôn cho hội 

viên nông dân xã Hướng Lộc (Hướng Hoá) trị giá 100 triệu đồng. Ngoài ra, Hội 

Nông dân tỉnh phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT từ chương trình “1 tỷ cây 

xanh” đã phân bổ 200 cây giống sao đen cho hai đơn vị đỡ đầu và giao cho Hội Nông 

dân 2 xã Hướng Lộc, xã Triệu Độ chịu trách nhiệm chăm sóc, trồng trên các tuyến 

đường do nông dân tự quản với mục đích lâu dài, không khai thác. Đến nay, xã Triệu 

Độ đã đạt 19/19 tiêu chí, hoàn thành hồ sơ công nhận xã đạt chuẩn NTM năm 2021 

và xã Hướng Lộc hiện đang đạt 9/19 tiêu chí NTM thuộc nhóm các xã dưới 13 tiêu 

chí. Năm 2022, Hội Nông dân tỉnh đăng ký tiếp tục đỡ đầu xã Hướng Lộc trong xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021- 2025. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ CHỦ YẾU, NGUYÊN NHÂN 

1. Tồn tại, hạn chế 

Sản xuất nông nghiệp mặc dù đã chuyển biến tích cực nhưng vẫn còn quy 

mô nhỏ, phân tán, các chuỗi giá trị sản xuất còn lỏng lẻo, thiếu bền vững; liên kết 

sản xuất, bảo quản sau thu hoạch, chế biến chưa nhiều; chất lượng, sức cạnh 

tranh, giá trị gia tăng nhiều sản phẩm còn thấp; nông sản chủ lực của tỉnh chỉ 

chiếm thị phần nhỏ trong nước. Sản phẩm của nông dân sản xuất ra vẫn còn tình cảnh 

“được mùa rớt giá, mất mùa được giá”, đặc biệt năm 2021 ảnh hưởng của dịch Covid 

-19 nên càng khó khăn trong tiêu thụ sản phẩm, một số chuỗi sản xuất bị đứt gãy do 

vận chuyển khó khăn. Một bộ phận nông dân còn tư tưởng ngại khó ngại khổ, trông 

chờ ỷ lại chưa mạnh dạn để đầu tư phát triển sản xuất.  

Hệ thống cơ sở hạ tầng phục vụ nông nghiệp như giao thông, thủy lợi, cơ sở chế 

biến và cơ giới hóa còn chưa đồng bộ và đáp ứng thực tiễn; việc áp dụng khoa học và 

công nghệ tiên tiến vào sản xuất nông nghiệp còn hạn chế; một bộ phận HTX hoạt 

động còn chưa hiệu quả, chưa đáp ứng được vai trò “bà đỡ” cho kinh tế hộ.  

Các xã ở khu vực miền núi có số tiêu chí đạt chuẩn còn thấp, chất lượng đạt 

chuẩn một số tiêu chí còn thiếu bền vững, ngay cả các xã đã đạt chuẩn; chất lượng 

các công trình cơ sở hạ tầng sau khi đạt chuẩn ở một số địa phương đã có dấu hiệu 

xuống cấp do chưa được quan tâm, duy tu bảo dưỡng thường xuyên; thiên tai và đại 

dịch COVID 19 đã ảnh hưởng rất lớn đến đời sống của người dân, tiêu chí và lộ trình 

xây dựng NTM của các địa phương. 

Môi trường nông thôn tuy được quan tâm và giữ vững nhưng chưa thực 

sự chuyển biến rõ nét, ô nhiễm môi trường và nhu cầu nước sạch vẫn là vấn đề 

bức xúc ở nhiều địa phương. Việc xử lý chất thải rắn, nước thải sinh hoạt, chất thải 

của các khu công nghiệp, cụm công nghiệp và làng nghề vẫn còn nhiều bất cập. 
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2. Nguyên nhân 

Ảnh hưởng của đại dịch COVID-19 và tác động của thiên tai, biến đổi khí 

hậu diễn biến phức tạp đã gây thiệt hại về người, tài sản và ảnh hưởng nặng nề 

đến đời sống sinh hoạt, sản xuất của người dân, qua đó, đã ảnh hưởng trực tiếp 

đến việc duy trì các tiêu chí như: hạ tầng kinh tế - xã hội, thu nhập, hộ nghèo, tổ 

chức sản xuất, môi trường, an ninh trật tự nông thôn. Đặc biệt, tác động của 

thiên tai vào cuối năm 2020 đã làm sụt giảm 14 tiêu chí (về cở sở hạ tầng như: 

giao thông, thủy lợi, nhà ở dân cư, công trình nước sạch..), hiện các địa phương đã cơ 

bản khắc phục được. 

Một số cơ sở Hội xây dựng kế hoạch thiếu cụ thể chưa bám sát kế hoạch của xã 

và huyện, tỉnh; chưa năng động tìm giải pháp để vận động tổ chức thực hiện, chưa 

chủ động trong công việc có khi còn mang tính hình thức, chạy theo phong trào chưa 

phát huy được vai trò, chức năng của mình trong xây dựng nông thôn mới để tham 

mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương; vẫn còn tư tưởng trông chờ, ỷ lại cấp trên 

nhất là trong bố trí nguồn lực cho chương trình. 

IV. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN CHƢƠNG TRÌNH NĂM 2022 

Bám sát kế hoạch, chương trình nội dung trọng tâm theo chức năng nhiệm vụ của 

Hội trong việc tham gia xây dựng Nông thôn mới để đề ra những giải pháp kịp thời, 

phù hợp tại các cấp cơ sở Hội, nhằm chỉ đạo đạt hiệu quả cao trong công tác xây 

dựng Nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025. 

1. Công tác tuyên truyền, vâṇ đôṇg và thi đua xây dƣṇg NTM 

Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính 

sách, pháp luật của Nhà nước của tỉnh về chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng 

nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 nhằm nâng cao nhận thức cho hội 

viên, nông dân với quan điểm “Nông thôn mới là nền tảng, tái cơ cấu nông nghiệp là 

căn bản, Nhân dân là chủ thể”; đồng thời, xác định xây dựng nông thôn mới là một 

quá trình lâu dài, thường xuyên và liên tục, không có điểm kết thúc; nội lực là quyết 

định, ngoại lực là quan trọng, huy động, lồng ghép và sử dụng có hiệu quả các nguồn 

lực để xây dựng nông thôn mới. 

Mỗi cấp Hội có những chương trình, việc làm cụ thể, thiết thực, gắn với cuộc vận 

động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá ở khu dân cư", phong trào "Toàn 

dân bảo vệ an ninh tổ quốc", hàng năm các cơ sở Hội lựa chọn, đăng ký thực hiện một 

số việc trọng tâm như: chỉnh trang nông thôn mới, vệ sinh môi trường, dạy nghề... 

Quan tâm việc đối thoại trực tiếp nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của nông dân để 

phản ảnh, đề xuất với cấp uỷ, chính quyền địa phương có biện pháp giải quyết kịp 

thời, nhằm nâng cao ý thức và niềm tin tạo sự đồng thuận của giai cấp nông dân đối 

với Đảng và Nhà nước; Chương trình Xây dựng NTM sẽ làm thay đổi bộ mặt nông 

thôn và nông dân chính là người hưởng lợi đầu tiên. Vì vậy, để xây dựng NTM, ngoài 

sự hỗ trợ của Nhà nước, người nông dân cần phải chủ động phát huy vai trò của 

mình, cùng tham gia lao động, giám sát theo phương châm Nhà nước và nhân dân 

cùng làm 
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2. Công tác đào taọ, tâp̣ huấn, huy động nguồn lực 

Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng và hiệu quả Phong trào nông dân thi đua 

sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững: 

Trực tiếp, phối hợp tổ chức các lớp đào tạo nghề, tổ chức các hoạt động khuyến nông, 

khuyến lâm, khuyến ngư, tập huấn chuyển giao KHKT, công nghệ mới, xây dựng các 

mô hình trình diễn để n ông dân học tập và làm theo, đa dạng hoá các loại hình dạy 

nghề "Lấy nông dân dạy nông dân", dạy nghề tại chỗ, ưu tiên dạy nghề cho nông dân 

bị thu hồi đất, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, gắn dạy nghề với giới thiệu việc làm, 

khảo sát nhu cầu học nghề, liên kết với các doanh nghiệp ký kết hợp đồng đào tạo để 

khi học viên ra trưòng có việc làm... 

Phát triển kinh tế tập thể, xây dựng các tổ hợp tác, hợp tác xã, hướng dẫn cách 

làm ăn cho các hộ nghèo, tăng cường hoạt động dịch vụ vay vốn, giống cây trồng, 

phân bón, thức ăn chăn nuôi, máy móc nông cụ trong sản xuất kinh doanh trên địa 

bần nông thôn.  

Đẩy mạnh xây dựng quỹ hoạt động các nguồn vốn tại chổ, đặc biệt xây dưng phát 

triển  nguồn tăng trưởng Quỹ Hỗ trợ nông dân, tăng cường các hoạt động phối hợp 

liên ngành với các Ngân hàng trong việc tín chấp cho vay vốn, tăng cường hoạt động 

dịch vụ, hỗ trợ nông dân; vận động các nguồn tài trợ; vận động nông dân đóng góp, 

đảm nhận các công trình tại địa phương; Tích cực tham gia giám sát, phản biện xã hội 

trong việc thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến nông dân, thực hiện Quy 

chế dân chủ cơ sở.   

3. Về phát triển giáo duc̣, y tế, văn hóa và bảo vê ̣môi trƣờng 

Tuyên truyền vâṇ đôṇg hô ̣hôị viên nông dân xây dựng các mô hình : ứng dụng 

công nghệ sinh học trong nuôi trồng thuỷ sản , xử lý chất thải trong chăn nuôi , mô 

hình cải tạo chăn nuôi trâu , bò nhốt, hầm khí sinh học biogas, mô hình xử lý nước 

thải làng nghề.v.v… 

Vận động nông dân thực hiện cơ chế  "Nhân dân làm- Nhà nước hỗ trợ" phát huy 

nội lực xây dựng cơ sở hạ tầng, các thiết chế văn hoá phục vụ cho sản xuất và đời 

sống.  Phát huy dân chủ tham gia quản lý, bảo vệ và  sử dụng có hiệu quả các công 

trình phúc lợi tại địa phương. 

Thực hiện tốt công tác xã hội hoá giáo dục, nâng cao dân trí; thực hiện có hiệu 

quả các chỉ tiêu về y tế, giáo dục, công tác khuyến học giúp con nông dân nghèo 

được học hành, vận động nông dân tham gia bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi 

khí hậu.  

4. Tiếp tục nhiệm vụ đỡ đầu xã xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 

2025 theo phân công của UBND tỉnh. 

Trên cơ sở sự phân công nhiệm vụ đỡ đầu xã xây dựng nông thôn mới năm 2022, 

Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh chủ động tổ chức, phối hợp với các ban ngành 

lồng ghép các chương trình, dự án, hướng dẫn, hỗ trợ cho địa phương với nhiều phần 

việc thiết thực, góp phần xây dựng nông thôn mới. 

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 



9 
 

1. Đối với cấp ủy Đảng: 

Cấp ủy Đảng các cấp tăng cường hơn nữa về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều 

kiện cho các cấp Hội Nông dân nâng cao vai trò, trách nhiệm trong quá trình phát 

triển nông nghiệp, phát triển kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới theo tinh 

thần Công văn số 133-CV/TU  ngày 12/3/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc 

tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Kết luận 61-KL/TW ngày 02/12/2009 của Ban Bí 

thư Trung ương Đảng về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân 

Việt Nam trong giai đoạn 2010 - 2020”. 

2. Đối với chính quyền: 

Đề nghị UBND tỉnh chỉ đạo các sở, ngành, chính quyền các cấp cụ thể hóa tổ 

chức thực hiện Quyết định 516 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện 

Quyết định 673, tạo điều kiện để Hội Nông dân các cấp trực tiếp thực hiện và phối 

hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế xã hội của địa phương; từ 

Đề án phát triển Quỹ hỗ trợ nông dân tỉnh giai đoạn 2021- 2026 của Hội Nông dân 

tỉnh, hàng năm quan tâm trích ngân sách cho quỹ Hỗ trợ nông dân. 

Tăng cường hơn nữa công tác quản lý nhà nước về vật tư, cây con giống, thuốc 

BTVTV, thuốc thú y, thức ăn gia súc…quản lý và khống chế dịch bệnh để hạn chế tốt 

đa thiệt hại cho nông dân trong quá trình SXKD. 

Các cấp, các ngành cần quan tâm, phối hợp với Hội Nông dân về nội dung 

chương trình phối hợp đã ký, để hỗ trợ nông dân trong chương trình mục tiêu liên 

quan đến Hội Nông dân về các tiêu chí  trong việc tổ chức thực hiện chương trình 

thực hiện xây dựng nông thôn mới tại Hội Nông dân các cấp trong xây dựng nông 

thôn mới trong thời gian tới. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới năm 2021, kế hoạch thực hiện chương trình năm 2022 của Ban Thường vụ Hội 

Nông dân tỉnh./. 

Nơi nhận:               T/M BAN THƢỜNG VỤ 
- Văn phòng điều phối NTM;                                                             CHỦ TỊCH                            

- Thường trực Hội ND;                                         

- Ban KT-XH; Lưu VP.       

 

                                                                                                                 

 

 

           

                                                                                          Trần Văn Bến  
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